necessidade apresentada. De tal levantamento, observou-se que a contratação tal como disposta no 

procedimento e anexos se apresenta como a mais viável ao caso em analise dentre as alternativas possíveis, 

de modo que a média de mercado se manteve na importância de R$ 94.060,80 (noventa e quatro mil 

sessenta reais e oitenta centavos), nos moldes do art. 23 da lei 14.133/2021. 

6. Estimativa do Valor da Contratação 

6.1. Estima-se como gasto com a presente contratação o importe de R$ 94.060,80 (noventa e quatro mil 

sessenta reais e oitenta centavos), com valor por hora/aula de R$ 30,32 (trinta reais e trinta e dois 

centavos), para a modalidade Instrutor de Dança (Zumba) e R$ 51,33 (cinquenta e um reais e trinta e 

três centavos) para a modalidade Instrutor de Atividades Fisicas Funcionais conforme produção, de

[...]

a aptidão para o fornecimento do objeto em características, quantidades e prazos compatíveis com esta 

contratação. 

16. Do Custo Estimado da Aquisição 

16.1. Em adstrição as diretrizes do Art. 72, II, o valor estimado para a presente contratação será de R$ 

94.060,80 (noventa e quatro mil sessenta reais e oitenta centavos), sendo este definido com base no melhor 

preço aferido por meio da utilização dos parâmetros dispostos no Art. 23, da Lei 14.133/2021. 

16.2. Anexo ao presente segue as diretrizes e documentos e parâmetros utilizados que deram suporte à